
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc. 38             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 15 LUGLIO  2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini e 
dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

ARRIGOTTI Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe VALLINI Walter  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora   

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella   

  
             
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Santangelo e Straniero. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: AFFITTI COMMERCIALI DI PROPRIETÀ DELLA CITTÀ DI TORINO NEL 
PERIODO DI EMERGENZA COVID-19. 
 



 
N. doc. 38 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: AFFITTI COMMERCIALI DI PROPRIETÀ  DELLA CITTÀ DI 
TORINO NEL PERIODO DI EMERGENZA COVID-19. 

 
Premesso che 

• Il Presidente del Consiglio dei Ministri ha emanato in data 11 marzo 2020 un DPCM con il 
quale chiudeva una serie di attività commerciali sull’intero territorio nazionale allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID 19; 

•  Di conseguenza anche nel Comune di Torino numerose attività commerciali al dettaglio, e 
in particolare quelle dei servizi di ristorazione, fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, 
pasticcerie, kebab, sushi, ecc…e quelle inerenti i servizi alla persona fra cui parrucchieri, 
barbieri, estetisti ecc…, sono state impedite per causa di forza maggiore per un periodo che 
si è prolungato fino al 17 maggio 2020 

Considerato che 
• Tra coloro che hanno dovuto sospendere le proprie attività, subendo gravissime perdite 

economiche, esistono numerosi esercizi che lono locatari di immobili commerciali, o gestiti 
per conto della Città di Torino da ATC; 

• Nonostante l’evidente eccezionalità della situazione, gli stessi hanno ricevuto i bollettini per 
il pagamento degli affitti di marzo 2020, chiedendo il saldo entro la fine dello stsso mese, il 
pagamento del mese di aprile 2020 entro il 24 agosto 2020, il pagamento del mese di 
maggio entro il 25 agosto 2020 e il pagamento del mese di giugno nei termini previsti dal 
contratto di locazione; 

• Per effetto di quanto sopra è molto alto il rischio che i commercianti si trovino in condizioni 
di morosità. 

Il Consiglio della Circoscrizione Uno di Torino interpella la Sindaca e gli Assessori 
competenti per sapere se: 

• L’amministrazione centrale ha intenzione di procedere all’esazione o piuttosto rinunciare al 
canone di locazione dei mesi interessati dalla sospensione inconsiderazione dell’emergenza 
e a sostegno delle imprese commerciali interessate, che rappresentano una ricchezza della 
città che oggi ha bisogno più che mai di sostegno; 

• L’amministrazione centrale, in subordine e nella non auspicabile ipotesi che non intenda 
rinunciare all’esazione, abbia concordato con ATC la possibilità di permettere ai suddetti 
locatari di poter ritrovare un equilibrio finanziario, attualmente debole, dovuto alle 
restrizioni nel distanziamento sociale. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Catanzaro. 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di interpellanza  mediante appello nominale 
 



AMBROGIO Paola Non risponde 

ARRIGOTTI Vittorio favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso Non risponde 

BALENA Davide Non risponde 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea Non risponde 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena Non risponde 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

MACAGNO Igino favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella Non risponde 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio Non risponde 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter favorevole 

 
 
Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Ambrogio, Badini Confalonieri, Balena, 
Castiglione, Gamba, Poggio, Sanna (fuori aula) 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                                    N. 16 
VOTI FAVOREVOLI:                N. 16 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’interpellanza  avente ad oggetto: “AFFITTI COMMERCIALI DI PROPRIETÀ DELLA 
CITTÀ DI TORINO NEL PERIODO DI EMERGENZA COVID-19.”. 
 
 
 
 
 


